1 Adverit
quo animo,
quibus viri-
bus, quo vul-
tu quinque
pugnet.
2 Quis timi-
de & quasi
invitus feriat,
quis alacri-
ter.
3 Quis iusti
Potius quam
voluntate pu-
gnet.
4 Suorumne
pie, an adver-
sario rum cru-
deliter?
5 Belli dea,
Martis soror,
furiæ Enyo.
6 Quo bel-
lantes instiga-
re fingitur.
7 Thracas, à
Bistone urbe
& stagno, cui
bellicose
genti Mars
præfideret
creditur. *Gradi-
umque pa-
trium Geis
qui præfide-
ret*

1 Qui legunt regum, multum torquentur ut Torquata nomina concilient regibus. Alii intelligunt reges torquatos. **2** *Quae ducis torquibus ornatos.* Alii familiarium Maiores cui cognomen Torquati à torque detracta Gallo caeso qui eum in singulare certamen provocaverat. Liv. lib. 7. A. Gell. lib. 9. cap. 13. & regium illud insigne Torquatis convenire volunt. Grotius emendat legum, ut modo vers. 579, hoc est, libera reipublica. Hanc si admittamus correctionem; concipio, Torquatos severissimos assertores legum dici, sicut *Atianiani imperia*, severa illa & rigida, propter filium securi feriri iustum, &c. Liv. lib. 8. vel respici ad libertatem & Consulare imperium, quod noster legum nomine saepe exprimit. supra v. 440. & lib. 9. v. 267, 385, 560. Nomina autem Torquata, id est, ipsos Torquatos, ut mox v. 539. Nodum vero solvisse litereque iustissime videtur, qui legit, *Torquataque nomina regum Saepè ducet*, Lepidos scilicet Metellos, Corvinos, Torquatos, illustres viros, quorum auspiciis, Reges ipsi saepe militaverunt, sic l. 8. v. 207. & l. 10. v. 136. & l. 3. v. 188. 2 Cadunt tribunos, consulares, senatores, summos omnes, excepto Pompejo. 3 Illic Marcus Brutus plebejis armis tectus latuit Caesarianos iustos, petere viros principes, modo v. 578. 4 Quo postmodo Caesarem eras occisurus, ut libertatem restitueres. 5 Vitime gentis Brutorum à Iunio Bruto, qui reges exegit, ortorum, quem tamen absque virili stirpe perisse refert Dion. Halicarn. 6 Parce tibi, neque per temeritatem accerse tibi mortem praematuram. reserva te ad facinus oportuniore tempore perpetrandum. 7 Non in hoc civili bello in Pharsalia, sed altero & tuo, in Philippis ab Antonio & Octavio victus, vide quae ad v. 630. l. 1. 8 Nondum est allecscutus *æque* & summum Imperii, ut mereatur cadere manu Bruti, cuius familiae opus est reges tollere. vivat regnetque prius, ut, &c. 9 Nondum superavit summum honorem Rom. quo cuncta reguntur. 10 Nobiles patricii, ut seque. 11 Lib. 2. v. 479. 12 Supra vers. 210. 13 Patria nondum in servitute redacta. 14 Ipsene multis vulneribus confusus? an inter saucios omni ex parte, & cadentes? L. vero Domitius ex castris in montem refugiens, cum vires eum lassitudine defecissent, ab equitibus est interceptus. Cæli. com. 3. 15 Primam enim consecutus fuerat ad Cornisium, ut lib. 2. v. 512. & quæ ad v. 522.

Caesar,

Caesar, & increpitans; iam Magni deseris arma.
 1 Successor Domiti: sine te jam bella geruntur.
 Dixerat: ast illi suffecit pectora pulsans
 Spiritus in vocem, morientiaque ora resolvit:
 Non te furestra scelerum mercede positum,
 Sed dubium sati Caesar, generoque minorem
 Aspicies, 2 Stygias Magno duce liber ad umbras
 Et securus eo: te saxo Marte subactum,
 Pompejoque graves penas, nobisque daturum,
 Cum moriar, sperare licet. non plura locutum
 Vita fugit, 3 densaque oculos pressere tenebra.
 4 Impendisse pudet lacrymas in fivere mundi
 Mortibus innumeris, ac singula fata sequentem
 Quarere, letiferum per cuius viscera vulnus
 Exierit, quis fusa solo vitalia calcet;
 5 Ore quis ad verso, demisso saucibus ense,
 Expulerit moriens animam; quis corruat *ictu*,
 Quis steterit, 6 dum membra cadunt: qui postora
 telis
 Transmittant, aut quos campis affixerit hasta:
 Quis cruor emissus 7 perruperit aera venis,
 Inque hostis cadat arma sui: quis pectora frastus
 Cadat, & ut notum possit spoliare cadaver.
 8 Abscisum longe mittat caput: ora parentis
 Quis laceret, 9 nmiague probet spectantibus ira
 Quem jugulat, non esse patrem. mors nulla querela
 Digna 10 sua est, nulloq; hominum lugere vacamus:
 11 Non istas habuit pugna Pharsalia partes,
 Quas 12 alia clades: 13 illic per fata virorum,
 Per populos hic Roma perit: quod militis illic,
 Mors hic gentis erat: 14 sanguis ibi fluxit Achaus,
 Ponticus, Assyrius: cunctos barere cruores
 Romanus, campisque vetat consistere torrens.
 Majus ab hac acie, quam quod sua secula ferrent.
 Vulnus habent populi: 15 plus est quam vita, salusque

7 Proflerit, & autoris arma consperferit. 8 V. possit eum, tanquam ignorum, spoliare, neque agnoscat esse fratrem. 9 Et jam lacerum, apud eos, qui cum indignatione spectaret, patrem esse diceret. 10 Singulari & propria, ut modo v. 617. 11 Dilatat amplificationem huius cladis cum aliis comparate, modo, & eventu, mox v. 638. 12 Ad Trafinentum, Trebiam, Ticium, Alliam, Cannas, &c. 13 Ibi numerabantur milites caesi: hic gentes & populi. 14 Ibi nationis alicujus unius sanguis fusus est, hic multarum promiscue: Romanam autem permixta copia fecit ut instar torrens fluere. 15 Perit scilicet libertas populi Rom. eaque posteris in perpetuum interitura.

Quod

1 Libro 2. vers. 478.
 2 Morior tamen liber, te nondum victoriam plene consecuto, nondum summum Imperium, nec dum patriam à te oppresam conspicies.
 3 *ὄφρα δὲ ἴσθαι τὸν ἐκείνου.* Homer.
 4 In tanta clade, quanta mundi lummo Imperio grave infixit vulnus, non libet, non vacat singulas mortes & vulnera lacrymis luctuque prosequi.
 5 Pompejana exercitu circiter millia XV occiderunt: in dedicationem venarum amplius Millia XXIV. Caesar non amplius C. C. desideravit. Sed in his centuriones XXX. Com. 3.
 6 Ita interdicti Crastinus supra ad vers. 471.
 7 Truncatus membra.

Quod perit: in totum mundi prosternimur avum.

Vincitur his gladiis omnis, qua serviet, atas.

Proxima quid soboles, aut quid meruere nepotes

1 In regnum nasci? 2 pavide num gessimus arma?

3 Textimus aut jugulos? alieni pœna timoris

In nostra cervice sedet. 3 post prœlia natis

Si dominum, Fortuna dabis, & bella dedisses.

Iam Magnus 4 transisse Deos, Romanaque fata

Senserat infelix: 5 tota vix clade coactus

Fortunam damnare suam stetit aggere campi

Amissa, unde omnes sparsus per Thessala rura

Aspiceret clades, 6 qua bello obstante latebant.

Tot telis sua fata peti, tot corpora fusa,

A se tam multo pereuntem sanguine vidit.

7 Nec, sicut mos est miseris, trahere omnia secum

Mersa juvat, gentesque sua miscere ruina:

8 Vt Latia post se vivat pars maxima turba,

Sustinuit dignos etiam nunc credere votis

Cœlicolas, voluitque sui solatia casus:

9 Parcite, ait, Superi, cunctas prosternere gentes:

Stante potest mundo, Romaque superstiti, Magnus

Esse miser, si plura juvant mea vulnera, conjux

Est mihi, sunt nati; dedimus tot pignora fati.

Civiline parum est bello, si meque, meosque

Obruat: 10 exigua clades sumus, orbe remoto?

Omnia quid laceras? quid perdere cuncta laboras?

Iam nihil est Fortuna meum, sic fatur: & arma,

Signaque, & afflictas omni jam parte catervas.

Circuit, & 11 revocat matura in fata ruentes,

Seque negat tanti. 12 nec deerat robur in enses

prius cernere non licuit. 7 Neque tamen voluit, quod in rebus deploratis

& desperatis solent miseri, omnia secum obnuere. 8 Neque tanta accepta

clade indignabatur Deos supplicibus votis precari, ut sibi reliquum exercitium

præstarent incolumem. 9 Sufficiat ita velle hæc mea calamitas; vel si ulterius

in me animadvertere visum sit, uxorem liberosque meos devoveo pro

salute gentium & Rom. Imperii. 10 Annon satis est clades nostra, nisi &

torus orbis nobiscum ritat? 11 Receptui canit. Sed audi Cæsarem 3 com-

Pompejum, ut equitatum suum pulsum vidit, argue eam partem, cui maxime

confidebat, perterritam animam vertit; aliis diffusis, acie excessit, protinusque

se in castra equo contulit, & iis centurionibus quos in statione ad

prætoriam portam posuerat, clare, ut milites exaudirent, tuamini, inquit,

castra, & defendite diligenter, si quid durius acciderit, ego reliquas portas

circumeo, & castrorum præsidia confirmo. hæc cum dixisset, se in prætorium

contulit, summa rei diffidens, & tamen eventum expectans. 12 Audacia

eundi in prælia non deerat Pompejo, neque vitæ contemptus, sed noluit suos

in ruinam & necem secum trahere.

1 In servitum sub Imp.

2 Nunquid nos timide libertatem

propugnavimus? Annon jugulum nostrum & cervicem gladiis

opposuimus, quo posteros servituti eximeremus?

3 Si vellet Fortuna poteris libertatem adimere, par erat ut & bellum iis daret, quo ipsi pro se decerarent.

4 A se ad Cæsarem. Ferrus omnia Inpiter Argos Transiit.

Virg. 2. Æn. 5 Nondum coactus tora clade accepta incursare suam fortunaam.

6 Quas per tumultum & concursum pugnantium prius cernere non licuit.

7 Neque tamen voluit, quod in rebus deploratis & desperatis solent miseri, omnia secum obnuere.

8 Neque tanta accepta clade indignabatur Deos supplicibus votis precari, ut sibi reliquum exercitium præstarent incolumem.

9 Sufficiat ita velle hæc mea calamitas; vel si ulterius in me animadvertere visum sit, uxorem liberosque meos devoveo pro salute gentium & Rom. Imperii.

10 Annon satis est clades nostra, nisi & torus orbis nobiscum ritat?

11 Receptui canit. Sed audi Cæsarem 3 com-Pompejum, ut equitatum suum pulsum vidit, argue eam partem, cui maxime confidebat, perterritam animam vertit; aliis diffusis, acie excessit, protinusque se in castra equo contulit, & iis centurionibus quos in statione ad prætoriam portam posuerat, clare, ut milites exaudirent, tuamini, inquit, castra, & defendite diligenter, si quid durius acciderit, ego reliquas portas circumeo, & castrorum præsidia confirmo. hæc cum dixisset, se in prætorium contulit, summa rei diffidens, & tamen eventum expectans.

12 Audacia eundi in prælia non deerat Pompejo, neque vitæ contemptus, sed noluit suos in ruinam & necem secum trahere.

Ire duci, juguloque pati, vel pectore lotum:

Sed timuit straso miles ne corpore Magni

Non sugeret, superaquo ducera procumberet orbis:

1 Casuris aut oculis voluit subducere mortem.

Ne quicquam, infelix, socero spectare volenti

Præstandum est ubicunque caput. sed tu quoque con-

jux

Causa fuga, vultusque tui: satisque probatum

Te præsentem mori. Tunc Magnum concitus aufert

A bello sompes, non tergo tela paventem,

Ingentesque animos extrema in fata serentem.

Non gemitus, non fletus erat, salvaque verendus

Majestate dolor, qualem te, Magne, decobat

Romanis præstare malis. 2 non impare vultu

Aspicias Emathiam: 3 nec, te videre superbum

Prospera bellorum, nec fractum adversa videbunt.

Quamque fuit lato per 4 treis infida triumphos,

Tam misero Fortuna minor, jam 5 pondere fati

Deposito securus abis: 6 nunc tempora lata

Respexisse vacat: spes nunquam implenda recessit:

7 Quid fueris nunc scire licet, fuge prælia dira,

8 Ac testare Deos, nullum qui perstet in armis,

Iam tibi Magne mori: ceu stabilis Africa damnis,

Et ceu Munda nocens, Pharioque a gurgite clades,

Sto & Thessalica post te pars maxima pugna.

Non jam Pompeii nomen populare per orbem,

Nec studium belli: sed 9 par, quod semper habemus,

10 Libertas, & Casar erunt: teque inde fugato

Ostendet moriens, 11 sibi se pugnavisse, Senatus.

Nonne jurat pulsum bellis, cessisse, nec istud

Prospectare nefus, spumanteis cade catervas?

12 Respice turbatos incursum sanguinis amnes,

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1 Voluit præ-

tere necem

suam subtra-

here Cæsaris

oculis; simul

se vivum red-

dere uxori-

sed frustra. in

fatis namque

erat ut præ-

sentente con-

truncaretur,

caputque

eius Cæsari

offerretur,

l. 8. v. 618. &

l. 9. v. 1035.

2 Non immu-

tato propter

adversa: eod-

em, quo

prius tulisset

prospera.

3 Atque uti

fortuna infida

fuit Pompejo

in rebus se-

cundis, ita in

adversis mi-

nor.

4 1 Africa-

num, devictis

Carbone, Do-

mitio, & Hiar-

ba rege, qui

Domitio au-

xilium tulerat.

2 Hispan-

torum, de Ser-

torio & Per-

penna. l. 2. v.

549. & 3 Pon-

ticum de Mithridate, Tigra-

&c. 5 Levatus onere imperii,

quod tibi fa-

ctum commiserat.

6 Nuuc tibi otium est tui memoria antea-

felicitatis: postquam infatigata spes plura acquirendi interierit.

7 E collatione præsen-

tium adversarum intelliges quanta fuerint tua prospera. Tum denique,

inquit ille apud Comicum, omnes nostra intelligimus bona, quumque in potestate habuimus, amissimus.

8 Et quum post discessum tuum e prælio Pharsalico major pars cladis contigerit, Deos testes citare licet, eos non tua gratia, sed publica libertatis causa in armis perstitisse & cecidisse, qui interierint, ut & eos, qui post mortem tuam in Africa, in Hispania & Aegypto ceciderunt.

9 Lib. 6. v. 3. 10 Commisisti pugnabant libertas & Cæsar, illa ut se tueatur, Cæsar ut excutiat libertatem & monarchiam inducat.

11 Suae libertatis tuendae gratia. 12 Imo fructu optimo solatio fugæ tuæ, quod non vides tantam civium stragem,

1 Caesaris, qui parta per tot civium eadem victoria, multo miserior futurus est quam tu vidus.
 2 Quo animo qua conscientia?
 3 Ptolomæo, l. 8. v. 618.
 4 Iudicium deorum & longa faventium factorum series tibi fidem faciant id quod melius est tibi evenisse, *ἀδύνατον ἢ ἀδύνατον*, vincere in bello civili.
 * Pompejopolim l. 2. v. 578.
 5 Ægyptum Ptolomæo, cui ipse tutor, à Senatu datus fuerat: Libyam Iuba: Tigrani Armeniam, Pharnaci Pontum, Ariobarzani Cappadociam. 6 Pompejus, ubi iam castra oppugnari & hostem intra vallum versari vidit, equum nactus, detractis insignibus imperatoris, decumana porta se à castris eiecit; proximusque equo citato Larissam contendit, neque ibi constitit, &c. Com. 3 Caf. 7 Constantiam atque animi magnitudinem retinens in rebus utrunque adversis. 8 Larissæ humaniter & honorifice excepto opem offerunt. 9 Tanquam victori procedens obviam. 10 Aliorum opinione atque venerandus ac prius: sua non ita, rejicit itaque rationes & spem omnem comparandi copias & renovandi belli. 11 Iterum fortunam tentare. 12 Mithi, Pompejo. 13 Cæsari. 14 Apollonias portæ ad Cæsarem. 15 Fuga te victorem testatur Pompejus permittit tibi populos. 16 Neque Larissæ constitit; sed paucos suorum ex fuga nactus nocturno itinere non intermissis, comitatu equitum XXX ad mare pervenit, navemque frumentariam conscendit. 17 Ignis hic periculi & adversitatis probavit tibi verum amorem eorum quorum fidem in prosperis exploratam habere non datur, cum plures fortunam quam amicitiam colant. 18 Talorum.